[image: image1.jpg]o)

муниципальное образование

«зеленоградский городской округ»

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ГЛАВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» сентября 2021 года № 29
г. Зеленоградск

Об утверждении Плана противодействия коррупции в окружном Совете депутатов муниципального образования «Зеленоградский городской округ» Калининградской области на 2021-2024 годы

           В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 16.08.2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План противодействия коррупции в окружном Совете депутатов муниципального образования «Зеленоградский городской округ» Калининградской области на 2021-2024 годы согласно приложению.
          2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волна» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Зеленоградский городской округ» Калининградской области.

Глава
Зеленоградского городского округа
                                                 С.В. Кулаков
Приложение

к постановлению главы
 Зеленоградского городского округа

   от «21» сентября 2021 года №   29
План
 противодействия коррупции в окружном Совете депутатов муниципального образования «Зеленоградский городской округ» Калининградской области на 2021-2024 годы
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
	юридический отдел

	2.
	Проведение экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов
	Постоянно
	юридический отдел

	3.
	Направление проектов решений окружного Совета депутатов в прокуратуру Зеленоградского района для проведения антикоррупционной экспертизы
	Постоянно
	управляющий делами

	4.
	Проведение мониторинга муниципальных нормативных правовых актов
	Постоянно
	юридический отдел

	5.
	Информирование муниципальных служащих о принятых нормативных правовых актах по противодействию коррупции
	Постоянно
	управляющий делами

	6.
	Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих

	В соответствии с планом работы комиссии
	Председатель комиссии

	7.
	Размещение сведений о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих на официальном сайте органов местного самоуправления «Зеленоградский городской округ» Калининградской области
	Постоянно
	управляющий делами

	8.
	Проведение заседаний комиссии по соблюдению депутатами окружного Совета депутатов установленных законодательством запретов и ограничений, требований об урегулировании конфликта интересов
	При наличии оснований, установленных Положением о комиссии
	Председатель комиссии

	9.
	Применение мер дисциплинарного характера к муниципальным служащим, предоставившим недостоверные (неполные) сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера (с учетом решения комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих)
	По итогам проверки сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера
	глава муниципального образования

	10.
	Осуществление проверки в установленном порядке, и применение мер ответственности в случае несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся получения подарков и порядка сдачи подарков
	В случае возникновения ситуации
	глава муниципального образования

	11.
	Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	постоянно
	глава муниципального образования

	12
	Информирование общественности о нормативно-правовом обеспечении работы по противодействию коррупции и ответственности за совершение коррупционных правонарушений, в том числе с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»
	Постоянно
	управляющий делами

	13.
	Организация представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими за 2021, 2022, 2023 гг.
	до 30 апреля      2022 г.

до 30 апреля 2023 г.

до 30 апреля 2024 г.
	управляющий делами

	14.
	Организация представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности Губернатору Калининградской области
	до 1 апреля 2022 г.

до 1 апреля 2023 г.

до 1 апреля 2024 г.
	управляющий делами

	15.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей за 2021, 2022, 2023 гг.
	до 23 мая 2022 г.

до 23 мая 2023 г.

до 23 мая 2024 г.
	управляющий делами

	16.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, их супругов и несовершеннолетних детей за 2021, 2022, 2023 гг.
	до 21 апреля 2022 г.

до 21 апреля 2023 г.

до 21 апреля 2024 г.
	управляющий делами

	17.
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей за 2021, 2022, 2023 гг.
	2 квартал года

	управляющий делами

	18.
	Тестирование муниципальных служащих на знание требований антикоррупционного законодательства в рамках проведения аттестации муниципальных служащих
	2,4 квартал года

	Аттестационная комиссия

	 19.
	Контроль за осуществлением кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих должности муниципальной службы, в том числе контроль за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Постоянно
	управляющий делами

	20.
	Участие муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Ежегодно

	управляющий делами

	21.
	Участие лиц, впервые поступивших на муниципальную службу в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции.
	В течение года
	управляющий делами

	22.
	Участие муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Ежегодно
	управляющий делами

	23.
	Участие лиц, замещающих муниципальные должности в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	Ежегодно
	управляющий делами